
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № ВП-54/2020

по делу № 023/06/99-715/2020

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

 

         13 февраля 2020 года                                                                        г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в соответствии с ч.15, ст.99 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) от 05.04.2013 N
44-ФЗ проведена внеплановая проверка в отношении Уполномоченного

органа – администрации МО Гулькевичский район при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по благоустройству парковой
зоны: Российская Федерация, Краснодарский край, Гулькевичский район,

с.Пушкинское, ул.Советская,220» (извещение № 0318200022319000015),

 

УСТАНОВИЛА:

 

По поручению ФАС России проводится проверка закупочных процедур в
рамках реализации нацпроектов.

Уполномоченным органом - администрацией МО Гулькевичский район
проведен электронный аукцион: «Выполнение работ по благоустройству

парковой зоны: Российская Федерация, Краснодарский край, Гулькевичский
район, с.Пушкинское, ул.Советская,220» (извещение № 0318200022319000015).

Заказчик – администрация Пушкинского сельского поселения Гулькевичского



района.

Начальная (максимальная) цена контракта – 16 543 140,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона Заказчик размещает в единой информационной

системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением

извещения о проведении такого аукциона.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе аукционная
документация должна содержать наименование и описание объекта

закупки и условия контракта в соответствии с ст. 33 настоящего закона, в
том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной

системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением

извещения о проведении такого аукциона.

В силу ч.3 ст.65 Закона о контрактной системе любой участник электронного
аукциона, зарегистрированный в единой информационной системе и

аккредитованный на электронной площадке, вправе направить с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки на
адрес электронной площадки, на которой планируется проведение такого

аукциона, запрос о даче разъяснений положений документации о таком
аукционе. При этом участник такого аукциона вправе направить не более
чем три запроса о даче разъяснений положений данной документации в

отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с момента
поступления указанного запроса он направляется оператором электронной

площадки заказчику.

Заказчику направлен запрос на разъяснение положений документации об
электронном аукционе от 14.01.2020 №РД1.

Согласно ч.6 ст.65 Закона о контрактной системе Заказчик по собственной
инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений
положений документации об электронном аукционе вправе принять решение
о внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за

два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе. Изменение объекта закупки и увеличение размера обеспечения

данных заявок не допускаются. В течение одного дня с даты принятия
указанного решения изменения, внесенные в документацию о таком



аукционе, размещаются заказчиком в единой информационной системе. При
этом срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть продлен
так, чтобы с даты размещения изменений до даты окончания срока подачи

заявок на участие в таком аукционе этот срок составлял не менее чем
пятнадцать дней или в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 63

настоящего Федерального закона, не менее чем семь дней.

Согласно ч.3 ст.36 Закона о контрактной системе решение об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) размещается в единой

информационной системе в день принятия этого решения, а также
незамедлительно доводится до сведения участников закупки, подавших
заявки (при наличии у заказчика информации для осуществления связи с

данными участниками). Определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
считается отмененным с момента размещения решения о его отмене в

единой информационной системе.

Заказчиком 12.02.2020 г. принято решение об отмене электронного аукциона:
«Выполнение работ по благоустройству парковой зоны: Российская

Федерация, Краснодарский край, Гулькевичский район, с.Пушкинское,
ул.Советская,220» (извещение № 0318200022319000015).

 

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки в указанных действиях
Уполномоченного органа – администрации МО Гулькевичский район

нарушения Закона о контрактной системе не установлены.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


